АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЛЮБЕРЦЫ
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.02.2023                                                                                                           № 711-ПА

г. Люберцы

[bookmark: _GoBack]О внесении изменений в Положение о порядке демонтажа незаконно возведенных нестационарных объектов на территории городского округа Люберцы, утвержденное Постановлением администрации городского округа Люберцы от 02.10.2017 № 1534-ПА

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», Законом Московской области от 30.12.2014 № 191/2014-ОЗ
«О регулировании дополнительных вопросов в сфере благоустройства
в Московской области», Уставом городского округа Люберцы Московской области, Решением Совета депутатов городского округа Люберцы Московской области от 14.11.2018 № 246/28 «Об утверждении Правил благоустройства территории городского округа Люберцы Московской области», Распоряжением администрации городского округа Люберцы Московской области от 07.11.2022 № 10-РГ «О наделении полномочиями Первого заместителя Главы администрации городского округа Люберцы»,  постановляю:
1. Внести в Положение о порядке демонтажа незаконно возведенных нестационарных объектов на территории городского округа Люберцы, утвержденное Постановлением администрации городского округа Люберцы Московской области от 02.10.2017 № 1534-ПА (далее – Положение) следующие изменения:
1.1. Подпункт 1.6 Положения изложить в следующей редакции:
«1.6. Выявление самовольно (незаконно) установленных нестационарных объектов на территории городского округа Люберцы осуществляется созданными в этих целях комиссиями:
 - по проведению мероприятий, связанных с демонтажем незаконно возведенных нестационарных объектов в сфере потребительского рынка и услуг на территории городского округа Люберцы;
- по проведению мероприятий, связанных с демонтажем незаконно возведенных нестационарных объектов на территории городского округа Люберцы.».
1.2. Статью 2 Положения изложить в следующей редакции:
«Статья 2. Основания и очередность демонтажа нестационарных объектов.
2.1. Основанием для демонтажа самовольно (незаконно) установленных нестационарных объектов является их размещение на территории городского округа Люберцы без предусмотренных законодательством и/или нормативными правовыми актами городского округа Люберцы правовых оснований или право на размещение которых прекратилось.
2.2. В первую очередь подлежат демонтажу нестационарные объекты, установленные в местах, где их возведением созданы препятствия к проезду специального транспорта (противопожарного и иного), проведению реконструкции и иных работ, связанных с обеспечением жизнедеятельности городского округа, а также нестационарные объекты, установленные на детских и спортивных площадках, в скверах, парках, элементах благоустройства, в местах расположения объектов инженерной инфраструктуры, а также иных местах общего пользования.
2.3. Очередность демонтажа нестационарных объектов может быть изменена при наличии мотивированных обращений граждан в комиссию.
2.4. Организации, осуществляющие эксплуатацию многоквартирных жилых домов, сетей инженерно-технического обеспечения, обязаны принимать меры для предотвращения самовольного размещения нестационарных объектов на подведомственных территориях. Указанные организации вправе привлекать органы государственного административно-технического надзора и правоохранительные органы для пресечения фактов самовольного размещения нестационарных объектов.».
2. Опубликовать настоящее Постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте администрации в сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя Главы администрации Семёнова А.М.

Первый заместитель
Главы администрации                                                                         И.В. Мотовилов